

Lucio Scudiero

MANAGING ASSOCIATE

Lucio Scudiero è specializzato in data law e cybersecurity, con particolare focus sull'applicazione della normativa data protection, cybersecurity, consumeristica, sui servizi di identificazione elettronica e fiduciari per le transazioni elettroniche, (cd "eIDAS Regulation"). Lucio è inoltre esperto di contrattualistica ICT (cloud, IoT) e disciplina dell'Intelligenza Artificiale, seguendo i propri clienti in procedimenti giudiziali o presso il Garante per la protezione dei Dati Personali (Garante) e altre autorità di supervisione competenti per le materie di riferimento.

Partecipa regolarmente a convegni, workshop e seminari in qualità di relatore ed è inoltre docente in diversi master dedicati alla protezione dei dati personali.

The Legal 500 menziona Lucio Scudiero come Rising Star nella sezione Data Privacy e Data Protection (2020 - 2022). Inoltre, Lucio è menzionato dai testimonials come segue: "Lucio Scudiero is one of the few true data protection experts on the market" e "he is extremely competent, but also very attentive to dealing in a direct and polite way, showing extreme availability".

ESPERIENZE PROFESSIONALI

- Managing Associate** | 2021
Legance - Avvocati Associati, Roma
- Senior Associate** | 2018 - 2021
Legance - Avvocati Associati, Roma
- Of Counsel** | 2017 - 2018
NetforLegal, Milano
- Researcher e Data Protection Officer** | 2017 - 2018
Archimede Solutions Sarl, Ginevra, Svizzera
- Senior Associate** | 2014 - 2016
Ict Legal Consulting, Roma
- Senior Researcher e Project Manager** | 2015 - 2016
Istituto Italiano Privacy, Roma
- Trainee e Intérimaire Agent** | 2013 - 2014
Policy and Consultation Unit, European Data Protection Supervisor, Bruxelles, Belgio
- Collaboratore Esterno** | 2012 - 2013
Ict Legal Consulting, Roma
- Collaboratore dell'ufficio legislativo** | 2011 - 2012
Gruppo Parlamentare della XVI legislatura, Roma
- Collaboratore Parlamentare** | 2009 - 2011
On.le Benedetto Della Vedova, Roma
- Trainee** | 2008 - 2009
Istituto Italiano Privacy, Roma

FORMAZIONE

- 2016**
Abilitazione alla professione forense. Iscritto all'Albo degli Avvocati di Roma
- 2013**
Master, EU Law, Universiteit Leiden, Leiden, Paesi Bassi
- 2011**
Laurea in Giurisprudenza, Università degli Studi di Napoli "Federico II", Napoli



INFO

- Data di nascita**
5 maggio 1986
- Telefono**
+39 06 93 18 271
Fax
+39 06 93 18 27 403
- E-Mail**
lscudiero@legance.it
- Sito Web**
www.legance.it
- Ufficio**
Roma
- Lingue**
Italiano
Inglese
Francese

AREE DI ATTIVITÀ

-  Corporate Finance
-  Compliance
-  Data Protection
-  Telecomunicazioni, Media e Tecnologia
-  UE, Antitrust e Regolamentazione
-  Life Sciences & Healthcare

Lucio Scudiero

MANAGING ASSOCIATE

PUBBLICAZIONI

Lucio Scudiero ha contribuito alla stesura di diversi articoli ed è autore di numerose pubblicazioni su riviste legali. Tra queste:

- > *"Il consenso come condizione di liceità del trattamento"*, in Il processo di adeguamento al GDPR. Aggiornamento, Giuffrè Francis Lefebvre, 2022;
- > *"Privacy e ricerca scientifica medica, biomedica e epidemiologica: i numerosi problemi posti dalla normativa vigente e il restrittivo approccio del legislatore italiano"*, PWC, Privacy&, n.4, febbraio 2021;
- > *"Records Retention: Italy"* (con Andrea Fedi), Thomson Reuters, Practical Law, 2020;
- > *"Electronic execution of contracts, e-signatures and COVID-19: Italy"*, Thomson Reuters, Practical Law, 2020;
- > Capitolo *"Italy"* in *"Risk & Compliance Management"* (con Andrea Fedi e Marco Penna), Getting The Deal Through, 2019;
- > *"Towards Trustable Internet of Things Certification"* (con Sébastien Ziegler), in Internet of Things Security and Data Protection, Springer International Publishing, 2019;
- > *"La valutazione d'impatto sulla protezione dei Dati Personali"* (con Andrea Fedi), in Commentario al Regolamento europeo 679/2016 e al Codice Privacy, Top Legal Academy, 2019;
- > *"Il consenso come condizione di liceità del trattamento"* in Il processo di adeguamento al GDPR. Aggiornato al D. lgs. 10 agosto 2018, n. 101, Giuffrè Francis Lefebvre, 2018;
- > *"Practitioner's Corner Bringing Your Data Everywhere: A Legal Reading Of The Right To Portability"*, European Data Protection Law Review 3, pp. 119, 2017;
- > *"Rethinking the one-stop-shop mechanism: legal certainty and legitimate expectation"*, (con Paolo Balboni e Enrico Pelino), in Computer Law & Security Review, Elsevier, 2014;
- > *"Il futuro del welfare sanitario: un caso italiano e uno spagnolo"*, IBL Libri, Torino, 2011;
- > *"Cloud Computing e protezione dei dati personali: privacy e web globale, rischi e risorse"*, Next Privacy, Rizzoli ETAS, Roma, 2010.



INFO

-  **Data di nascita**
5 maggio 1986
-  **Telefono**
+39 06 93 18 271
Fax
+39 06 93 18 27 403
-  **E-Mail**
lscudiero@legance.it
-  **Sito Web**
www.legance.it
-  **Ufficio**
Roma
-  **Lingue**
Italiano
Inglese
Francese

AREE DI ATTIVITÀ



Corporate Finance



Compliance



Data Protection



Telecomunicazioni, Media
e Tecnologia



UE, Antitrust e Regolamentazione



Life Sciences & Healthcare